
AZ  ÉRSEKVADKERTI  KATOLIKUS  EGYHÁZKÖZSÉG  LAPJA
XXXII.  ÉVFOLYAM  5.  SZÁM                                2023.  MÁJUS  (PÜNKÖSD  HAVA)

2023. május elsején 10 órakor 
megtelt a templomunk. Ünne‐
pelni és emlékezni jöttünk ös‐
sze, hogy szentmise keretében 
újratemessük egykori plébános 
atyánkat, dr. Horváth József 
kanonok urat. A szertartás fő‐
celebránsa dr. Udvardy György 
veszprémi érsek atya volt, akit 
a szentmise elején dr. Kovács‐
né Nagy Mária, egyházközsé‐
günk világi elnöke köszöntött. 
A szentmisén elhangzott tanítá‐
sából megosztanék néhány 
gondolatot, hogy azok az olva‐
sóink is részeseivé váljanak ün‐
nepünknek, akik nem tudtak 
személyesen jelen lenni.

Húsvéti időben vagyunk  ve‐
zette be tanítását az érsek atya. 
Tegnap a pápai szentmisén is a 
Jó Pásztort ünnepeltük, és ün‐
nepeljük most is, az újrateme‐
tés alkalmával. Ez az 
újratemetés egyben a hit, a há‐
la és a gondoskodás élő voltát 
jelzi a közösség életében, mely 
a múltjának ismeretében szán‐
dékozik jövőt építeni.

Ehhez tudatában kell lennie 
annak a ténynek, hogy az Isten 
Jó pásztor módján gondosko‐
dik a „nyájáról”. Isten úgy is 
gondoskodik rólunk, hogy ne‐
vünkön szólít, megvéd a külső 
és belső támadásoktól, nem el‐
ítélni akar, hanem a tiszta for‐
ráshoz vezetni.

Mint egykori káplánja, nyu‐
godtan mondhatom, hogy Jó‐
zsef atya  sok jópásztori 
tulajdonsággal rendelkezett. Is‐
merte a rábízottakat, a nevükön 
is szólította, ám köntörfalazás 

nélkül kimondta azt, amit a jó‐
ról és rosszról gondolt az adott 
pillanatban.

Nem értettem akkor, miért tart 
minden vasárnap a litániát kö‐
vetően katekézist híveinek. 
Megmutatta az ezzel kapcsola‐
tos, akkor is életben lévő Esz‐
tergomi zsinati határozatot, 
melynek szellemében lelki táp‐
lálékkal látta el az őt hallgató‐
kat, még azokat is, akik ártó 
szándékkal voltak jelen tanítá‐
sán. Egyértelművé vált ezzel 
magasfokú egyházi elkötele‐
zettsége. Vallotta azt, azért jött, 
hogy élete legyen a rábízottak‐
nak.

A szentmise záró részében 
Megjöttem, itthon vagyok cím 
alatt a hívek képviseletében rö‐
vid búcsúztató hangzott el, amit 
a koporsó templomi beszente‐
lése követett, majd biztosított 
útvonalon a szertartás folytatá‐

Folytatás a 3. oldalon
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Többszörösen is ünnep május elseje, Mun‐
kás Szent József napja és esztergomi egy‐
házmegyés múltunkra emlékezve az első 
Szent Adalbert hetünk záróeseményeként 
újratemetjük dr. Horváth József kanonok 
urat, aki 20 évig csak nálunk szolgált plé‐
bánosként. József atya a fehérvári papi ott‐
honban 1997. április 29én bekövetkezett 
halálától a megyeszékhely Hosszú teme‐
tőjében várt erre az ünnepre. (Gyász he‐
lyett ünnepre utal a miseruhák fehér színe 
is, melyet az ÉGIEK a Nap mosolyában 
igazolnak vissza.)

Ünnep ez a nap azért is, mert Érsekvad‐
kert fennállásának 800. évében, a Szent‐
atyánk magyarországi második útjának 
mintegy folytatásaként temetjük újra a ka‐
nonok urat, aki a márciusi Szent József na‐
pon töltötte volna be 90. életévét. Már 
egyre kevesebben vagyunk, akik szemé‐
lyesen is ismertük József atyát. El kell 
mondanom, hogy nehéz, a vallást eltöröl‐
ni szándékozó korban önmaga elé magas‐
ra állított mérce alapján teljesítette papi 
hivatását. 

József atyát 1960. január 31én szentel‐
ték pappá. A szentelését követő években 
budapesti káplánként, sorrendben Vizafo‐
gó, Vörösmarty út, Zugliget, a belvárosi 
Szent Mihály templom, Thököly út, Szent 
Rita, Tabán és Krisztinaváros híveit szol‐
gálta.

1971ben, 38 évesen lett a mi plébáno‐
sunk. Káplánjaival egyetértésben közösen 
tanítottak bennünket arra, hogyan tudjuk 
megtartani legnagyobb kincsünket, a hitet. 
Ennek szellemében nagyon sokszor hall‐
hattuk azt a figyelemfelhívását is, hogy 
bánat nélkül nincs bocsánat! 

Villámhárítóként óvta plébános atyánk 
az ifjúsággal foglalkozó tisztelendő ura‐
kat, még akkor is, ha napi vendégévé vált 
a plébánián az AEH, papi körökben csak 
„bajuszos püspöknek” titulált hivatalnoka. 
Rá is ment erre a harcra az egészsége, s 
bennünket nem feledve kétévi kántorház‐
ban lakást követően, 1993ban a fehérvá‐
ri papi otthon lakója lett. Onnan is 
figyelemmel kísért minket. Látta ott is, s 
látja azóta is, hogy a magvetése nem volt 

hiábavaló, hisz annak gyümölcseként ün‐
nepelünk a mai napon.

Kanonok Úr! Az emlékezést záró sora‐
imban egy picit közvetlenebbre veszem a 
szavamat, és tegezve hozok elő néhány kö‐
zös történetet. Fontos útravalók voltak 
azok akkor, de ma lehet, hogy még fonto‐
sabbak. Nagyon megjegyeztem azt a kije‐
lentésedet, miszerint Egyházunk a 2000 
éve alatt senkit le nem győzött, de minden‐
kit túlélt! (Szentatyánk elmúlt három napi 
tanításának tükrében gondolkodjunk el 
ezen, és munkálkodjunk a folyamat fenn‐
tartásán!)

Még egy apró epizód elevenedett fel 
most bennem! Engedted, hogy középisko‐
lás hittanainkon szerepet kapjon a gitár is. 
Ugye tudtad azt is, hogy Ipolyszögön már 
szentmisén is énekeltünk. A világ felé szi‐
gorú tekinteted ellenére a szemed sarkából 
felcsillanó mosollyal jelezted felénk örö‐
möd, s szinte most is hallom, hogy velünk 
énekeled a most megvalósuló eseményre 
utaló sorokat: „megjöttem itthon vagyok!”

Erre a napra készültél már akkor is. Vad‐
kerten temetted el az általad ápolt nagy‐
mamádat, hogyha majd téged is egyik 
kezéből a másikba vesz át az Úr, a közelé‐
ben lehessél! Most, 26 év után teljesült is 
ez a vágyad.

MMeeggjjöötttteemm,,  iitttthhoonn  vvaaggyyookk
Kedves  közösségben  ünneplő  Testvérek!

Folytatás a 3. oldalon
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Emberi életünk kibontakozásának három 
fő motívuma: ismerni, alkotni, szeretni. 
Az ember kreativitása a teremtőnek, mint 
alkotónak képmására utal. Magának az 
istenképmásnak kialakításához, amennyi‐
ben az üdvösségünkkel van kapcsolatban, 
a pünkösdi Lélek kegyelmi ereje segít 
minket.

Az „istenképmások” tárlatán vannak 
középszerű alkotások. A szentek viszont a 
kegyelem remekművei.

Mi a titka a sikeres alkotásnak és élet‐
nek? A tehetség, a szorgalom és az ihletett 
állapot. Az utóbbi persze nem állandó. 
Úgy vagyunk vele, mint a régi görög ha‐
jósok. Gyakran húzni kell az evezőket, 
amíg aztán feltámad a szél, és viszi a ha‐
jót a cél felé. Az utóbbi az ihletett állapot. 
De személyi értékeink eredményes ki‐
bontakoztatásához kell mind a három.

A tehetség. Az Evangélium minden lé‐
nyegeset elmond erről a talentumok pél‐
dázatával. Van, akinek öt talentum ada‐
tott, van, akinek csak egy. Mindenkinek a 
saját képességeit kell kibontakoztatnia 
ahhoz, hogy a maga szintjén megfelelő 
„játékos” legyen az életpályán. A kegyel‐
met árasztó Lélek szerepe ebben is meg‐
van, ami jól érzékelteti a különbséget a 

természetes és a természetfölötti között. 
János apostol is utal az ihlető Lélekre: 
„Érzéket adott nekünk” (1 Jn 5,20).

A szorgalom. Ez az, ami sem a termé‐
szet, sem a kegyelem rendjében nem nél‐
külözhető. Ennek jele a gyakorlás. Ebben 
legfeljebb az arányok lehetnek testre sza‐
bottak. A szorgalom, az állandó gyakorlás 
alapfeltétele az eredményességnek. Ez 
igaz a sportban, a művészetben, a tudo‐
mányban, de a hitéletben is. Tehát a ke‐
resztény életben az erények, a személyi jó 
tulajdonságok kialakulásában is fontos 
szerepe van a szorgalomnak és a gyakor‐
lásnak. Ugyanis a lelki képességek is csak 
gyakorlás útján fejleszthetők spontán mű‐
ködő jó készségekké, például az okos 
döntés az önfegyelemben vagy az igazsá‐
gosságban. Erre utal a „lelkigyakorlat” 
elnevezés is.

Az ihlet vagy inspirált állapot. Ebben 
van az alkotó Léleknek legfőbb és külön‐
leges szerepe. A sportban az ihlet hiányát 
úgy fogalmazzák, hogy nincs formában a 
játékos. Ez akkor is előfordulhat, ha az il‐
lető kiváló tehetség, és a szorgalmával 
sincs baj. Mégis adódhat olyan idő, ami‐
kor nem megy a játék. Hiányzik az ihlet.

A keresztény életben a Szentlélek kü‐
lönleges inspirációjáról is beszélhetünk. 
Ez az úgynevezett karizmatikus lelki em‐
berek adománya. A Lélek indítására ké‐
pes valaki rendkívüli gyógyításra, képes a 
jövőbe látni, vagy embertársa gondolatai‐
ban olvasni. Ez különleges lelki adomány. 
Ezek azonban önmagukban nem teszik 
jobbá, szentebbé azt, aki az adományt 
megkapta. A közösség hitét viszont ilye‐

nek erősítik.
A pünkösdi Lélek megszentelő inspirá‐

ciója ajándékaiban nyilatkozik meg leg‐
hatékonyabban. A bölcsesség ajándékát 
érdemes külön kiemelni, amely Izajásnál 
és Pál apostolnál is az első helyen szere‐
pel. A lelkierő csúcsa a hősiesség, amely 
különösen a vértanúkat inspirálja. István 
diakónusról meg van írva, hogy mindkét 
tekintetben megkapta a Szentlélek aján‐
dékát: „bölcsességével és a Lélekkel 
szemben nem tudtak ellenállni” (ApCsel 
6,10). Ezt a különleges kegyelmi inspirá‐
ciót nem lehet akarati erőfeszítéssel ki‐
vívni. Sportnyelven szólva ez nem olyan, 
mint az evezés, ahol húzni kell a lapáto‐
kat. Vannak, akiket elragad a Lélek és 
magával sodor. Ez érezhető az első pün‐
kösd hatásaiban, amikor Péter apostol 
olyan ihletetten beszél a néphez. Árad be‐
lőle a lelkierő. Már rá sem lehet ismerni 
arra, aki egykor gyáván megtagadta, hogy 
Jézushoz tartozik.

Tehetség, szorgalom, ihlet. Mindhá‐
romban lehet indítása a pünkösdi Lélek‐
nek, leginkább azonban ajándékaiban, 
amelyekkel életre kelti a lanyhulókat, és 
aki új életre tud kelteni minket is, hogy 
kegyelmének ihletésével mindegyikünk a 
maga helyén segítse Egyházunk és ha‐
zánk megújulását.

„Szállj ránk, életadó Lélek”.
(†  B. L.   cikke  alapján)

AAllkkoottóó  LLéélleekk

sára, a temetőnkbe kísértük egykori plébá‐
nosunkat, hogy papi és baráti környezet‐
ben továbbra is pásztorként maradjon 
köztünk.

Érsekvadkert,
2023.   május  1.  

emjé
Fotó:

Kristók  János,  gyéné

Dr.  Horváth  József  kanonok 
úr  újratemetésére

Isten hozta porhüvelyét a vadkerti áldott földben;
kanonokunk, plébános úr, immár újra: hozta Isten!
Régi nyája igen várta, s ön is azt vágyta egykoron:
temessetek majd Vadkerten nagymamámra, ha meghalok!

A sors pedig nem így hozta, máshol lelt akkor nyughelyre,
ám vadkerti hű nyája sok év múltán sem feledhette
kedves pásztorának szavát, s tettre váltotta egészen.
Íme, most újfent velünk van, köztünk, s már égi reményben.

Pihenjen hát végső csendben! Mennyi sok-sok kincset hagyott!
Bárhová is nézzen a szem a templomban, minden ragyog,
mely nagy hite nyomán éledt, lett fény, lett tűz, lett szeretet.
Krisztus Jézus hű papjaként mindent megtett, mit lehetett.

Evangéliumos szívvel szólta: Jézus feltámadott!
Nekünk jó pásztor volt mindig, s hittelt, mint az apostolok
Pünkösd után, bárha lépte egyre jobban fájt és sajgott,
mégis jött és tanított, mert Vadkert hite volt a fontos.

Ön keresztelt, ön esketett, ön igazított a jóra.
Járta kopott járdák sorát, e falu önre volt bízva,
és meg nem állt, de hajtotta üdvünkért nagy, belső láza.
Nem volt Vadkert ezért árva: nem hagyta soha magára.

S most, sok esztendőnek múltán, itt nyugszik már, amint kérte,
várva a harsonák szavát, várva feltámadást, éltet.
Megköszönve önnek mindent, álmodjon immár békésen
holt porában is áldottan, falucskánk temetőjében!

Vadóc  Palóc  © 2023.   május  2.

A mai naptól a nagyival egy sírban, plé‐
bánosi elődöd és utódod, a kezelőorvosod, 
valamint a házvezetőnőd közelében, im‐
már megnyugodva várhatod a feltámadás 
napját!

Kanonok Úr! Isten hozott ismét Érsek‐
vadkertre!

Érsekvadkert,   2023.   május  1.
emjé,  Fotó:  Kristók  János
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2023. április 23án ünnepi szentmise ke‐
retében nyitotta meg első Szent Adalbert 
hetünk Mohos Gábor, a BudapestEszter‐
gomi Egyházmegye segédpüspöke, akit 
egyházközségünk elnök asszonya az 
alábbi gondolatokkal köszöntött:
Főtisztelendő  Excellenciás 
Püspök  Atya!

Az érsekvadkerti egyházközség képvi‐
selőtestülete és hívei nevében szeretettel 
köszöntöm. Öröm számunkra, hogy elfo‐
gadta meghívásunkat erre az ünnepi alka‐
lomra.

Községünk ebben az évben ünnepli 
fennállásának nyolcszáz éves évforduló‐
ját. Számos programmal készültünk, ké‐
szülünk e jeles évforduló megünneplésé‐
re.

Ezek közé tartozik ez a mai nap is.
Fontosnak tartjuk kiemelni, hogy ebből 

a nyolcszáz évből hétszázhetven év szo‐
rosan hozzátartozik az esztergomi egy‐
házmegyéhez, hiszen településünk hosszú 
ideig az esztergomi érsek birtokában volt, 
mint annak vadas kertje. Őseink pedig a 
mindenkori esztergomi érsek szolgáló 
személyzetéhez tartoztak. Községünk sok 
száz éven keresztül biztos bástyája, vallá‐
si fellegvára volt az esztergomi egyház‐
megyének.

A szépen szántó vadkertiek  mert így 
hívták eleinket – nem csak szorgalmasak, 
hanem Istenhívő, Mária tisztelő, buzgó, 

vallásukat gyakorló földművesek voltak, 
akik igyekeztek mindezeket az erényeket 
utódaikra örökül hagyni.

Mi, késői utódok kötelességünknek 
érezzük, hogy a ránk hagyott örökséget 
megőrizzük, ápoljuk és tovább adjuk, hi‐
szen meggyőződésünk, hogy őseink hite 
reményt ad, s mindez a jövőnk alapja 
kell, hogy legyen.

Az esztergomi egyházmegyével való 
szoros kapcsolatra utal az Érsekvadkert 
címeren látható Szent Adalbert püspök 
alakja is, mint aki védi és óvja községünk 
lakóit.

A mai nap hagyományteremtő szán‐
dékkal kezdetét veszi a Szent Adalbert 
hét rendezvénysorozata, amelynek kere‐
tében az egyházközségi egyesületek, cso‐
portok, lelki, kulturális, szabadidős tevé‐
kenységgel várják az érdeklődőket.
Püspök  Atya!

Tisztelettel kérem, e szentmise bemuta‐
tásával nyissa meg a Szent Adalbert hetet, 
imádkozzunk közösen, adjunk hálát a 
nyolcszáz év minden történéséért, ősein‐
kért, és kérjük a Jóistent, hogy adjon ne‐
künk, utódoknak szeretetet, békét, böl‐
csességet, hogy legyen erőnk azon az 
úton járni, melyet elődeink mutattak ne‐
künk.

A püspök atya tanításából részleteket és 
a heti eseményekről Kisbúcsúnk írásban 
olvashatunk.

Érsekvadkert,   2023.   április  23.  
Dr.  Kovácsné  Nagy  Mária

Fotó:  Hajni

SSzzeenntt  AAddaallbbeerrtt  hheettüünnkk  mmeeggnnyyiittáássaa

Piros  Pünkösd 
napján

Piros Pünkösd napján köszöntelek téged
Anyaszentegyházam, áldalak, dicsérlek,
mert a Szentlélek fúj, mint szél árad benned,
s ezáltal szent esők hullanak: kegyelmek!

Piros Pünkösd napján hálát adok érted
Jézus urunknak s a menny-föld Istenének,
hisz Te fogsz át egyben, Te éltetsz a mában,
s viszel mind előrébb lángszívvel, szilárdan.

Piros Pünkösd napján köszönöm, hogy szeretsz,
kedves Szentegyházam. Jó Tebenned, s Veled.
Páncél hittel őrködsz, puha kézzel vezetsz
a szűk ösvényen remélve a mennyeket.

Piros Pünkösd napján, Anyaszentegyházam,
születésed napján, engedd, hadd kívánjam
néked az egységet, a bölcs erőt, hiszen
Te megtartó szent vagy zord tűzön, zord vízen!

Pünkösd Piros napján az Istennek hála,
hogy megalkotott a lelkeink javára;
dicsőség Teérted s örökös dicséret,
szerelmes alkotás és legszebb ígéret!

Vadóc  Palóc  © 2022.   VI.   6.
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„Adjunk tiszteletet Szent Adalbert püspöknek
ki a hitet hozta a mi nemzetünknek.
Életét áldozva Krisztus szent ügyének,
elvetette magját kereszténységünknek.”
Érsekvadkert 800 éves fennállásának jegyében 2023. április 23. 
és május 1. között a Szent Adalbert hét keretében is jelezni 
szándékoztuk a világ felé, hogy közösségben lenni jó.

Április 23án a 10 órakor kezdődő szentmisével nyitotta meg 
Szent Adalbert hetünket a főegyházmegye segédpüspöke, Mo‐
hos Gábor. Az ünnepi bevonulást követően egyházközségünk 
elnöke köszöntötte a püspök atyát, melynek tartalmát olvashat‐
ják lapunkban.

Most a teljesség igénye nélkül megosztanék néhány megszív‐
lelendő gondolatot a püspök atya tanításából. Szent Adalbert 
Géza fejedelem idejében érkezett KözépEurópa területére, ahol 
csak a magyarok és a lengyelek fogadták szívesen. Munkálko‐
dása múltunk lelki gazdagságát tárja elénk, melynek egyik 
irányvonalát az képezi, hogy olyan emberi életet kell élni, mel‐
lyel megvalósítjuk Isten velünk kapcsolatos terveit. Isten tervei 
mindig sokkal jobbak, mint általában a mieink. Ez alól csak a 
két terv azonossága kivétel.

Hiába van meg földi szempontból látszólag mindenünk, ha az 
Isten kimarad mindennapjainkból, nem lehetünk igazán boldo‐
gok. Merjünk hát a semmivel nem pótolható imádságban Isten‐
re hagyatkozni, mint tette azt annak idején a ma ünnepelt szen‐
tünk is. Fel is épült hatására korának gyógyíthatatlan betegsé‐
géből. Ezért is kell nekünk is nyitottak lennünk az isteni szóra 
mi korunkban is, az internet világában.

Szent Adalbertet 1000 évvel a halála után is tisztelet övezi, 
mivel a múltból táplálkozva akarta megalapozni a jövőt azzal, 
hogy minden élethelyzetben, még akkor is, ha a biztos jövőt 
nem látjuk, Krisztust választjuk. A nehézségek ellenére sem fo‐
gunk ekkor csalódni.

Adjon ehhez hitet és segítséget kisbúcsúnk szentje, Szent 
Adalbert!

Szentmisét követően a hittanos fiúk csapata egy rövid színda‐
rab keretében mutatta be Szent Adalbert életét. A vastapssal ju‐
talmazott előadásuk felhívta a figyelmünket arra, hogy az öreg 
gyökerekkel rendelkező fa, az EGYHÁZUNK, a megnyesések 
ellenére is megújul.

Szent Adalbert hetünk április 24én a Kalász nappal folytató‐
dott. A kalász szárba szökken címen verseket és előadást hall‐

hatott a több kis közösségből jelenlévő résztvevők népes csapa‐
ta. Az ünnepet a 18 órai szentmise zárta le.

Másnap, kedden délután a roma pasztoráció szerepelt napi‐
renden. Az est vendége volt egyházmegyénk cigány pasztoráci‐
óval foglalkozó papja. Dúl Géza atya és Takács M. Klarissza 
ferences szegénygondozó nővér Szécsényből. A szentmisével 
záródó napon megállapodtak a jelenlévők, hogy májusban ismét 
találkoznak, hogy együtt keressék azt, ami összeköt bennünket.

Szerdán 17 órától a templomban vette kezdetét az újjászerve‐
ződött Karitászunk ünnepi forgataga. Gyuri atyától sok infor‐
mációhoz juthatott a nagyszámú hallgatóság Regőczi atyáról. 
Mint minden nap, így most is szentmise tette ünneppé kisbú‐
csúnkat, ahol a felolvasást a Karitász tagjai vállalták. A szent‐
misével nem ért véget közös ünnepünk. A Kolping házban mű‐
sorral egybekötött agapé részesei lehettünk. Külön örömet és 
követendő példát is jelentett, hogy minden működő közössé‐
günk képviseltette itt is magát, ami egymás tevékenységének 
erősítéseként jelenik meg vajúdó világunkban.

Csütörtökön filmvetítés volt az esti szentmise folytatásaként. 
A pápavárás jegyében Ferenc pápa életéről láthattunk filmet, 
ezzel is készülve fogadására.

Péntek este a szentmisét követően Gitáros énekkarunk Csak 
tiszta forrásból címmel verseszenés előadással lepte meg nagy‐
számú hallgatóságát a Kolping házban. Erre az alkalomra vers 
is született, melyet maga a szerző, Babik Erzsike adott elő.

A szombat és vasárnap programja Szentatyánk apostoli útjá‐
nak követése a tévén keresztül és a Kossuth téri ünnepi szent‐
misén volt. Több útmutatást is kaptunk Ferenc pápától, ami 
mind arra utal, hogy Krisztus a jövőnk. Isten a legjobb barát és 
a legjobb testvér. Isten nem elítélni akar bennünket, hanem 
megmenteni. Ennek érdekében kell minden szinten a békére tö‐
rekednünk, hogy ne a sírok száma, hanem a bölcsőké növeked‐
jék.

Szent Adalbert hetünk a május 1én 10 órakor kezdődő szent‐
misével zárult, melynek keretében újratemettük egykori plébá‐
nos atyánkat, dr. Horváth József kanonok urat. Az ünnepi szent‐
misét és a temetést, melyről külön tudósítást is olvashatnak eb‐
ben a számban, a hívők sokaságának jelenlétében dr. Udvardy 
György érsek atya és három paptársa végezte.

Érsekvadkert,   2023.   május  1.
emjé

SSzzeenntt  AAddaallbbeerrtt  kkiissbbúúccssúúnnkk
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Gitáros  szentmise
Szentmise
gitáros zenei 
szolgálattal
a Szent András 
plébániatemplom‐
ban:
2023. június 11., 
vasárnap 9:30,

Aligha tévedek, amikor azt állítom, hogy 
a legnehezebb dolog ellenállni saját hara‐
gunknak és bosszúvágyunknak. A harc, a 
küzdelem, a háború kiváltó okairól és a 
visszacsapás indokairól szól az egész em‐
beri történelem, a bibliai Káin és Ábel előtt 
és után. A versengés ritkán választható el 
az agressziótól, a sporttá szelídített, szabá‐
lyokkal kötött verseny is sűrű sérelmekkel 
jár, a tiszta (fair play) díjakat elég ritkán 
osztják ki az élet különböző területein. Sze‐
mély szerinti haragunkat és bosszúnkat 
mindig jogosnak tartjuk, sőt az isteni igaz‐
ság és igazságosság szolgáiként fogjuk fel, 
ha álnok és gaz ellenségeink vétkeit meg‐
toroljuk. Nehéz ebből a valóban ördögi 

körből kiszakadni. A kereszténység üzene‐
tét még maguk a keresztények is nehezen, 
kétkedve fogadják: „ne álljatok ellen a go‐
nosznak”, „szeressétek ellenségeiteket, és 
imádkozzatok üldözőitekért”. Jézus taní‐
tása még az őszintén megtért korai keresz‐
tények számára is szinte érthetetlen volt, 
hiszen a legtöbb nép, hagyomány, vallás 
osztotta az Ószövetség „szemet szemért, 
fogat fogért” elvét és kemény bosszútör‐
vényeinek szellemét. Nem csoda, hogy az 
arénákban a vadállatok elé vetett keresz‐
tény vértanúkat a rómaiak bolondnak és 
gyávának vélték, akik megérdemlik a ha‐
lált, hiszen lemondtak életükről.

Az állatvilágban a táplálkozási lánc fel‐

építése, vagyis az erősorrend dönti el, ki 
lesz a nyertes, de még a legapróbb élőlé‐
nyeknek is van önvédelmi reflexe, sőt a 
helyzetváltoztatásra képtelen növények is 
kifejlesztették eszköztárukat a kártevők tá‐
voltartására. Ezért volt olyan újszerű, so‐
kak számára döbbenetes a krisztusi taní‐
tás, melynek lényege az, hogy mihelyt be‐
indul a harag és a bosszú gépezete, már ké‐
ső eldönteni, ki is kezdte a konfliktust. A 
küzdelem, a viszály, a háború mindkét fe‐
let tönkreteszi, a győztest és a legyőzöttet 
egyaránt. Ezt üzeni számunkra az egyik, 
ide vonatkozó közmondás is, miszerint a 
harag rossz tanácsadó. Ugyanakkor egy 
angol hitszónok, Spurgeon is igazat mon‐
dott, amikor arra jutott: „Aki nem gerjed 
haragra a gonosz miatt, az nem szereti a 
jót”. Mi, keresztények is emlegetjük, sok‐
szor saját haragunk védelmében, Jézus 
szent haragját, aki ostorral verte ki a kufá‐
rokat a templomból. Erős bennünk az igaz‐
ságtétel vágya itt, a földi létben, ki tagad‐
ná, mennyire szeretnénk, ha a gonoszok 
még itt a szemünk láttára megbűnhődné‐
nek. S különösen a mi saját gonoszaink, 
személyes és országos gonoszok, akikről 
mi már kimondtuk az ítéletet magunkban, 
és nemcsak mi nem bocsátunk meg nekik, 
de azt szeretnénk, ha Isten sem bocsátana 
meg egyetlen gonosznak sem. Ez az ősi, 
pogány harag és bosszúvágy legtöbbünk‐
ben ott lappang, ne is tagadjuk. Édes a bos‐
szú, hogy egy másik, közismert közmon‐
dást idézzek.

Aligha valószínű, hogy az egész embe‐
riség  legyőzve a rosszra hajló természe‐
tét  valaha is megvalósítaná az utópiák‐
ban elképzelt örök földi békét. Annyi azon‐
ban bizonyos, hogy Jézus kijelölte az üd‐
vösséghez vezető, nehéz és hosszú ösvényt, 
melyen csak az jut tovább, aki képes le‐
győzni haragját és bosszúvágyát. Hogy va‐
jon hány ilyen, valóban új ember támad 
közülünk, azt csak a feltámadáskor tudjuk 
meg. Igyekezzünk, hogy közöttük lehes‐
sünk.

(†SzSzP)

HHaarraagg  ééss  bboosssszzúú

Az öregembernek ellopták a kedvenc bal‐
táját. Ő legalábbis úgy gondolta, mert hi‐
ába kereste hosszú időn át, sehol sem 
találta. Mérgében és kimerültségében alig 
kapott levegőt. Kinyitotta az ablakot, és 
kikönyökölt a párkányon, morgolódva ma‐
gában. Épp akkor sétált arra a szomszéd 
fiú, aki amúgy sem volt túl szimpatikus az 
öreg bácsi számára. „Biztosan ő volt!” – 
morfondírozott az öreg. „Épp olyan a te‐
kintete, mint egy tolvajé: olyan sunyi és 
lapos. Na és persze a járása! Az is olyan 
tolvajos: szinte settenkedik. A kezei meg 
mélyen a zsebében. Biztosan rejteget va‐
lamit. Igen, minden kétséget kizáróan ő a 
tolvaj! Na, majd holnap végére járok a do‐
lognak.” Azzal becsapta az öreg az abla‐

kot, s lefeküdt aludni. Másnap reggel arra 
ébredt, hogy leverte a kispárnát a feje alól. 
Lehajolt hát, hogy fölvegye. Közben be‐
pillantott az ágy alá, s lám, ott hevert a 
kedvenc baltája: nem is lopták el! Öröm‐
mel nyitotta ki az ablakot, hogy kiszellőz‐
tesse a szobát. Most is épp ott sétált el a 
ház előtt a szomszéd fiú. A bácsi újra mor‐
fondírozni kezdett. „Nem is olyan a tekin‐
tete, mint egy tolvajé! Sőt, pont, hogy 
becsületes, egyenes a nézése. Na és a járá‐
sa! Az sem egy tolvajé. A kezei meg nin‐
csenek is a zsebében. Olyan jóravaló az 
egész kinézete. Nem, ez a fiú sosem tud‐
na lopni.”

(V.   István  Szegedről. )

TTuudduunnkk--ee  ttiisszzttáánn  llááttnnii??
Tanmese  a  mának

A riporter interjút készített a Sorssal, a ki‐
váló bokszolóval. „Ütéseim kemények és 
kivédhetetlenek!” – mesélte büszkén a 
Sors. „A bal öklöm ugyanolyan rettegett, 
mint a jobb! Sorra kiütöttem az Erőt, a 
Büszkeséget, a Tudást, a Szépséget, az 
Egészséget – pedig ezek kemény ellenfe‐
lek ám! Sőt, még a barátságot és a szerel‐
met is padlóra küldtem! Nem tudtak 
hosszasan megállni előttem!” A riporter 
őszinte ámulattal érdeklődött: „Így tehát 
senki sincs, aki méltó ellenfélként vehet‐
né fel önnel a harcot?” A Sors kelletlenül, 
kissé elhalkult hangon válaszolt: „Nos, 

meg kell mondanom, hogy egyvalakivel 
eddig még nem boldogultam. Valahány‐
szor kiütöttem, mielőtt végleg kiszámol‐
ták volna, mindig újra lábra állt. 
Egyszerűen el sem tudom képzelni, ho‐
gyan képes rá!” A riporter sürgetően kér‐
dezte: „Vajon ki lehet az a bámulatos 
ellenfél, akit még ön, a kemény Sors sem 
tud legyőzni?” A Sors alig hallhatóan, 
szemlesütve válaszolt: „Reménynek hív‐
ják”.

2023.   május  14.  
Finta  atyától

SSzzüükkssééggüünnkk  vvaann  vviiggaasszzttaalláássrraa
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Június 2án lesz a hónap elsőpénteke, dél‐
előtt a szokott módon keressük fel ottho‐
nukban szentségekkel az idős beteg Test‐
véreket.

Június hónapot Jézus Szentséges Szívé‐
nek szenteljük, a hónap minden péntekén 
az esti szentmise végén elénekeljük a Jé‐
zus szíve litániát. 

Június 4én vasárnap Szentháromság va‐
sárnapja lesz.

Június 11én vasárnap Krisztus Szent 
Testének és Vérének ünnepét, Úrnapját ün‐
nepeljük. A fél 10es szentmisét követően 
a szokott módon tartjuk az Úrnapi körme‐

netet.  Kérjük a Kedves Testvéreket, hogy 
a körmenet előkészítésében, a sátrak felál‐
lításában és díszítésében minél többen ve‐
gyünk részt. Kérjük a gyermekeket, hogy 
gyűjtsenek virágszirmokat és szórják majd 
a körmenetben az Oltáriszentség előtt. Úr‐
napján reggel 8 órakor is tartunk szentmi‐
sét templomunkban a szokott módon. 

Június 16án, pénteken Jézus Szívének 
főünnepe lesz, ezen a napon este 7 órakor 
mutatunk be szentmisét templomunkban. 
Június 17én, szombaton a Boldogságos 
Szűz Mária szeplőtelen szívének emlék‐
napja van.

Június 18án vasárnap a fél 10es szent‐
misén tartjuk a gyermekek tanévzáró há‐
laadó szentmiséjét a Te  Deumot. Szere‐
tettel várjuk az iskolásokat, hogy közösen 
adjunk hálát az Úr Istennek a tanév min‐
den ajándékáért és kegyelméért. 

Június 29én, csütörtökön Szent Péter és 
Szent Pál Apostolok főünnepét ünnepel‐
jük. Reggel 7 órakor és este 7 órakor tar‐
tunk ezen a napon szentmisét. 

Május hónap elmúltával visszatérünk a 
korábban megszokott miserendre, vagyis 
hétfőn, kedden és szerdán reggel 7 órakor, 
csütörtökön, pénteken és szombaton este 
7 órakor van szentmise templomunkban.

Május 14étől a vasárnapi szentmisék is‐
mételten reggel 8 órakor és délelőtt fél 10
kor kezdődnek. Pusztaberkiben 11 óra a 
szentmisék időpontja. 

EEggyyhháázzkköözzssééggii  hhíírreekk

Szabad az út
Pár évvel ezelőtt megakadt a szemem egy 
újságcikk címén, amely így hangzott „Új‐
ra szabad az út az égbe.” Az írásnak per‐
sze semmi köze nem volt Jézus mennybe‐
meneteléhez és ahhoz sem, hogy Jézus 
mutatja meg nekünk az ég felé, a menny 
felé vezető utat. A cikk arról szólt, hogy 
nemrégiben ismét kitört Izland szigetén 
egy vulkán, hatalmas kiterjedésű hamufel‐
hő árasztotta el az eget, s emiatt le kellett 
zárni a légteret. Tavaly márt volt egy ha‐
sonló eset, az még a mostaninál is nagyobb 
gondot okozott, akkor sem szabadott égbe 
emelkednie a repülőgépeknek és utasok 
milliói várakoztak arra, hogy újra szabad 
legyen az égben az út. Idén is ilyen eset 
történt, s amikor végre a veszély elmúltá‐
val a hatóságok engedélyezték a repülést 
a gépek számára, akkor adta valaki egy er‐
ről szóló írásnak az említett címet.
Újra szabad az út az égbe.
Elgondolkoztam a megfogalmazáson, 

hiszen ez a kijelentés egészen hasonlít a 
mai ünnep, Urunk mennybemenetele nap‐
jának mondanivalójához. Szabad az út az 
égbe, szabad az út a menny felé mindan‐
nyiunk számára.

A karácsony ünnepétől kezdődően a 
nagyböjti időszakon át végigelmélkedtük 
Jézus élettörténetét Betlehemtől Jeruzsá‐
lemig, a születés barlangjától a halál hely‐
színét jelölő Golgota hegyéig. Húsvéttól 
mostanáig egy új úton indultunk el, amely 
szintén egy barlangtól, Jézus sziklába vájt 
sírbarlangjától egy másik hegyig, a 
mennybemenetel hegyéig vezet. Mindkét 

időszak Jézus földi tartózkodásáról szólt, 
az első emberi testben, a második megdi‐
csőült, feltámadt testben való jelenlétéről. 
A mennybemenetel napja Jézus földi je‐
lenlétét zárja le, s azt állítja elénk, hogy 
Jézus ahhoz a mennyei Atyához tér vissza, 
akitől eljött közénk. Küldetésének teljesí‐
tését követően távozik a világból, hogy a 
hamarosan eljövő Szentlélek számára utat 
nyisson, aki által Jézus titokzatos jelenlé‐
te továbbra is megtapasztalható lesz a vi‐
lágban, az Egyházban és az emberekben.

Jézus mennybemenetelének helyszíne 
egy hegy, amelyet a szentírás nem nevez 
meg pontosan, csak annyit tudhatunk meg 
az evangéliumból, hogy egy Galileában ta‐
lálható hegyről van szó (vö.: Mt 28,16). A 
hegy az evangéliumokban a beszéd, a ta‐
nítás helye. A puszta, a sivatag ezzel ellen‐
kezőleg a hallgatásnak, az elcsendesedés‐
nek a helye, gondoljunk csak arra, hogy 
nyilvános működése kezdetén maga Jézus 
is a pusztába vonult. De a hegy a beszéd 
helye, és ez különösen is igaz Jézusra, aki 
nem csupán híres hegyi beszédét mondta 
el egy magaslatról, hiszen életének jelen‐
tős eseményei kötődnek hegyekhez. A 
mennybemenetel hegye is egy fontos be‐
széd helye a mi Urunk számára, amely be‐
szédnek rendkívüli jelentősége abba áll, 
hogy az apostolok – és természetesen ál‐
taluk az egész Egyház – itt kapják meg 
missziós küldetésüket, hogy az egész vi‐
lágra elmenvén Jézus tanítványaivá tegyék 
a nemzeteket. 

Ettől az eseménytől és ettől a jézusi pa‐
rancstól kezdődően szabad az út számuk‐

ra, hogy induljanak és az embereket Jézus 
tanításának megtartására neveljék.

Szabad az út számukra, hogy Jézus ne‐
vében végezzék szolgálatuk. Szabad az út 
számukra, hogy befogadják a Szentlelket, 
mint ajándékot és a Szentlélek ajándékait, 
adományait.  Szabad az út számukra, hogy 
az embereket az mennyország, az üdvös‐
ség felé vezessék.

Befejezésül a magunk számára is fogal‐
mazzuk meg a mai ünnep tanulságát. A Jé‐
zus által az apostolokra bízott tanítástól 
való elfordulás sötét hamufelhőként takar‐
ja el előlünk a mennyországot, s elveszít‐
jük szemünk elől életünk végső célját. Az 
üdvösségre vezető igazság szabad utat nyit 
számunkra az Isten felé.

©  Horváth  István  Sándor

UUrruunnkk  mmeennnnyybbeemmeenneetteellee

Keresztelések
3. Záhorszki Áron

(Záhorszki Ferenc – Kovács Mónika)
4. Vitéz Julianna

(Vitéz Bálint – Percsina Anna)
5. Szabó Ákos

(Szabó Zoltán – Jakubecz Tímea)
6. Németh Dániel István

(Németh Patrik – Vidák Annamária)
Temetések
17. Dr. Horváth József

Kanonok, plébános 
újratemetése (19331997) (2023)

18. Kovács József (1953)
19. Bahorecz Antalné 

Horváth Ilona (1954)
20. Záhorszki János (1941)

EEzz    ttöörrttéénntt
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Szentmiseszándékok

1. Csütörtök  
2. Péntek  
3. Szombat  Vitéz József 5. évforduló, felesége Fábián 

Erzsébet, szüleik, fiuk és két vejük
 Csáki Mihály, 1. évforduló és testvére Szabó 
Józsefné Csáki Mária 1. évforduló

4. Vasárnap  Vitéz István, felesége Kosztrihán Mária, 
Ferencsik József, felesége Pinke Mária, 
szülők és hozzátartozók

 Urbán és Gresina család élő és elhunyt 
hozzátartozói

5. Hétfő  
6. Kedd 
7. Szerda  
8. Csütörtök  
9. Péntek  Holman Arnold

10. Szombat  Guba Sándor 2. évforduló és veje, annak fia 
és a család hozzátartozói

11. Vasárnap  
12. Hétfő  
13. Kedd  
14. Szerda  
15. Csütörtök  
16. Péntek  Kovács Gyula, felesége Szabó Erzsébet, 

Molnár István, felesége Molnár Mária és élő 
valamint elhunyt gyermekeik

17. Szombat  Záhorszki János 9. évforduló, felesége 
Csillik Erzsébet, a család élő és elhunyt 
hozzátartozók és Péter Anna

 Mrekvicska Ignác, felesége Szabó Margit, 
Csillag Gyula, Szabó Vincze, felesége 
Kormosói Ilona és szülők

 Boda János, szülei, apósa, anyósa
 Csabák Dávid

18. Vasárnap  Neisz József, felesége Csabák Ilona, 
gyermekeik József és Mária, élő és elhunyt 
hozzátartozók

19. Hétfő  
20. Kedd  
21. Szerda  
22. Csütörtök  Fábián Ferenc, felesége Kristók Mária, 

Kristók János, felesége Híves Katalin, 
nagyszülők és élő hozzátartozók

23. Péntek  Urbán, Molnár, Valkó család élő és elhunyt 
hozzátartozók

 Molnár János és hozzátartozók,
Pásztor Ignác

24. Szombat  Varga Gergely, neje Péter Anna, gyermekeik, 
unokáik, vejeik, menyeik és élő 
hozzátartozók

25. Vasárnap  
26. Hétfő  
27. Kedd  

28. Szerda  
29. Csütörtök  Pásztor János, felesége Antal Ágnes, élő és 

elhunyt hozzátartozók
 Pistyúr István 5. évforduló, élő és elhunyt 
hozzátartozók

30. Péntek  Pölhös Péter, szülei, Záhorszki és Csillag 
család élő és elhunyt hozzátartozók

 Boda István, felesége Csillag Anna 8. 
évforduló, szüleik és elhunyt hozzátartozók

Egy kosárlabda az én kezemben kb. 3000 forintot ér. Egy kosárlabda 
Michael Jordan kezében kb. 290 milliót. Attól függ, kinek a kezében 
van. Egy baseballlabda az én kezemben kb. 1000 forintot ér. 
Ugyanez Thomas McGuire kezében kb. 130 milliót. Attól függ, kinek 
a kezében van. Egy teniszütő az én kezemben nem ér semmit. Ha a 
teniszütőt Gabriella Sabatini fogja, akkor megnyeri a Világkupát. 
Attól függ, kinek a kezében van. Egy bot az én kezemben arra jó, 
hogy elkergessem a kutyákat. Egy bot Mózes kezében, és 
kettéválasztja a hatalmas tengert. Attól függ, kinek a kezében van. 
Egy parittya az én kezemben egy gyermekjáték. Egy parittya Dávid 
király kezében hatalmas fegyver. Attól függ, kinek a kezében van. 
Két hal és öt kenyér az én kezemben két halas szendvics: a tízóraim. 
Öt kenyér és két hal Jézus kezében jóllakat ezreket. Attól függ, kinek 
a kezében van. Szögekkel a kezemben elkészíthetek egy madáretetőt. 
A szögek Jézus kezében megváltást hoztak az egész világnak. Attól 
függ, kinek a kezében van. Ahogy már észrevehetted: „Attól függ, 
kinek a kezében van.” Tehát tedd le a törődöttségedet, a félelmeidet, 
az aggódásaidat, a reményeidet, az álmaidat, a kapcsolataidat, a 
családodat és az egyházadat az Isten kezébe! Hiszen tudod: „Attól 
függ, kinek a kezében van.”

(Finta  atyától)

RRéévvbbee  ffoogguunnkk  éérrnnii!!  

Mindennapi tanmese
Hol volt, hol nem volt, egyszer egy nagyapa, aki az életre ta‐
nította az unokáját.

„Az ember lelkében harc folyik. Mintha két farkas birkózna 
életrehalálra. Az egyik farkas gonosz, ő képviseli a haragot, 
az irigységet, a bánatot, a megbánást, a mohóságot, az öntelt‐
séget, az önsajnálatot, a bűntudatot, a neheztelést, a kisebbsé‐
gi érzést, a hazugságokat, az önhittséget, a felsőbbrendűséget 
és az egót. A másik farkas jó, ő jelenti mindazt, ami örömet, 
békességet, szeretetet, reményt, nyugalmat, alázatosságot, ked‐
vességet, jóindulatot, beleérzést, nagylelkűséget, igazságot, 
együttérzést és hitet ad neked.

Melyik farkas győz? – kérdezte az unoka.
Mindig az, amelyiket eteted… – válaszolta öreg arcán mo‐

sollyal a nagyapa


